UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TERAMO

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA

CORSO DI LAUREA IN TUTELA E BENESSERE ANIMALE

Decreto del Direttore n® 731

IL DIRETTORE

Visto I’art. 6 della legge n° 168 del 09.05.1989;

Visto I’art. 51 dello Statuto di Ateneo;

DECRETA

Teramo, 14 novembre 2022

le Commissioni degli Esami di Profitto del Corso di Laurea in Tutela e Benessere Animale per I’a.a.

2022/2023, risultano cosi composte:

NUOVO ORDINAMENTO D.M. 17/2010

ALTRI ESPERTI E
INSEGNAMENTI PRE:)SEII]J)LEETE DOCENTI DEL DOCENTI CULTORI
COMMISSIONE CORSO MATERIE AFFINI DELLA
INTEGRATO MATERIA
1° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A.2011/2012)
CORSO MONODISCIPLINARE
Francesco DE . Andrea CICCARELLI
EISSI;CF?S(/SO;: FU) PASQUALE Daniela TONDINI Annalaura SABATUCCI
Andrea CICCARELLI
CORSO MONODISCIPLINARE Annalaura SABATUCCI
MATEMATICA E STATISTICA PER LA Daniela TONDINI Francesco DE PASQUALE Francesca ROSATI
BIOLOGIA (5 CFU) SSD MAT/06 Francesca VACCARELLI
Karina [IUVINALE

CORSO INTEGRATO
ELEMENTI DI CHIMICA E BIOCHIMICA
(11 CFU) SSD VARI

Cinzia RAPINO

Roberto G. STUFFLER
Sergio ODDI

CORSO MONODISCIPLINARE
ANATOMIA COMPARATA DEGLI
ANIMALI (8 CFU) SSD VET/01

Pier Augusto SCAPOLO

Domenico [IUSO
Claudio TAGLIAVIA

CORSO MONODISCIPLINARE
ZOOLOGIA (5 CFU) SSD BIO/05

Alessio ARBUATTI

Giorgio VIGNOLA,
Melania GIAMMARCO

CORSO MONODISCIPLINARE

Alessio ARBUATTI

FISIOLOGIA ED ETOLOGIA (10 CFU) Pia LUCIDI Giovanni GAMBERINI
SSD VET/02 Nicola BERNABO’
CORSO INTEGRATO Jorgelina DI PASQUALE

ZOOTECNIA GENERALE ED Paolo PEZZI Alfonso CASALENA Giorgio VIGNOLA Oreste VIGNONE

ECONOMIA (12 CFU) SSD VARI

Melania GIAMMARCO

2° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A. 2010/2011)




CORSO MONODISCIPLINARE

PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA M AZ[}T;?NT A Pia LUCIDI Sara CASTELLI
ANIMALE (6 CFU) SSD M-PSI/02
CORSO INTEGRATO . Giorgio VIGNOLA
Melania Alfredo DI

STRUTTURE E IMPIANTI PER ANIMALI Isa FUSARO Oreste VIGNONE
E ALLEVAMENTO (12 CFU) SSD VARI GIAMMARCO DOMENICANTONIO Paolo PEZZI
CORSO MONODISCIPLINARE Augusto CARLUCCIO
OSTETRICIA, IGIENE DELLA Domenico ROBBE Alberto CONTRI
RIPRODUZIONE E F.A. (5 CFU) Imol 0 DE AMICIS
SSD VET/10 pp
CORSO MONODISCIPLINARE Alessandro Melania GIAMMARCO
NUTRIZIONE ED ALIMENTAZIONE GRAMENZI Giorgio VIGNOLA
DEGLI ANIMALI (6CFU) SSD AGR/18 Isa FUSARO
CORSO MONODISCIPLINARE Pietro Gioreio Fulvio MARSILIO
MICROBIOLOGIA GENERALE ED TISC ARg Cristina E. DI FRANCESCO Francesco MOSCA
IMMUNOLOGIA (5 CFU) SSD VET/05 Barbara DI MARTINO

Barbara PAOLETTI
CORSO INTEGRATO Simone MORELLI
MALATTIE INFETTIVE E . Pietro Giorgio TISCAR Francesco MOSCA
PARASSITARIE DEGLI ANIMALI Fulvio MARSILIO Angela DICESARE |- oo B DI FRANCESCO Federica DI PROFIO

(10 CFU) SSD VARI Barbara DI MARTINO
Donato TRAVERSA
CORSO MONODISCIPLINARE Fulvio MARSILIO
LINGUA INGLESE (4 CFU) Karina IUVINALE Fra;i:;‘;zs\::\ggg\fffu Pia LUCIDI
SSD L-LIN/12 Daniela TONDINI
CORSO MONODISCIPLINARE
PATOLOGIA GENERALE E Laura Mariarita ROMANUCCI
FISIOPATOLOGIA ANIMALE (6 CFU) BONGIOVANNI Pietro Giorgio TISCAR
SSD VET/03
CORSO INTEGRATO
ECOLOGIA E ECOTOSSICOLOGIA Michele AMORENA | Alessio ARBUATTI Monia PERUGINI Carmine MEROLA
(8 CFU) SSD VARI
3° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI DALL’A.A. 2010/2011)
CORSO MONODISCIPLINARE
CERTIFICAZIONE E TRACCIABILITA [ |0 o Alberto VERGARA
DELLE PRODUZIONI E DEI PRODOTTI u Domenico PALUDI
(5 CFU) SSD VET/04
CORSO INTEGRATO Andrea BOARI Augusto CARLUCCIO

GESTIONE SANITARIA DELL’ANIMALE
E LEGISLAZIONE (11 CFU) SSD VARI

Paolo Emidio CRISI

Michele RASOLA

Giovanni ASTE
Lucio PETRIZZI

Alessia LUCIANI

CORSO INTEGRATO Augusto CARLUCCIO
PET-THERAPY E ANIMALI DA Sara CASTELLI Pia LUCIDI
SERVIZIO (9 CFU) SSD VARI Domenico ROBBE
CORSO INTEGRATO Tgegicgggﬁgf
GLI ANIMALI NON CONVENZIONALLI Ippolito DE AMICIS Oreste VIGNONE Melanis G"I AMMARCO Augusto CARLUCCIO
(10CFU) SSD VARI ¢ a‘}; FUSARO
ORDINAMENTO D.M. 270/2004
ALTRI ESPERTI E
INSEGNAMENTI PR]]E)S];II?I}?ETE DOCENTI DOCENTI CULTORI
COMMISSIONE DEL CORSO | MATERIE AFFINI DELLA
INTEGRATO MATERIA

1° ANNO (VALIDO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI NELL’A.A. 2010/2011)




CORSO MONODISCIPLINARE Francesco DE Daniela TONDINI Andrea CICCARELLI

FISICA MEDICA (5 CFU) SSD FIS/07 PASQUALE aniela Annalaura SABATUCCI
Andrea CICCARELLI

CORSO INTEGRATO Annalaura SABATUCCI

MATEMATICA, STATISTICA E Daniela TONDINI Francesco DE PASQUALE Francesca ROSATI

INFORMATICA (8 CFU) SSD VARI Francesca VACCARELLI

Karina IUVINALE

CORSO INTEGRATO

CHIMICA E PROPEDEUTICA - . Roberto GIACOMINELLI

BIOCHIMICA (7 CFU) Cinzia RAPINO Sergio ODDI STUFFLER

SSD VARI

CORSO MONODISCIPLINARE

BIOCHIMICA (5 CFU) Cinzia RAPINO Sergio ODDI Roberto G.STUFFLER

SSD BIO/10

CORSO MONODISCIPLINARE
ANATOMIA COMPARATA DEGLI
ANIMALI (8 CFU) SSD VET/01

Pier Augusto SCAPOLO

Domenico ITUSO
Claudio TAGLIAVIA

CORSO INTEGRATO

BOTANICA E ZOOLOGIA (6 CFU) Giorgio VIGNOLA Melania GIAMMARCO Alessio ARBUATTI
Matteo CHINCARINI

SSD VARI

CORSO MONODISCIPLINARE Alessio ARBUATTI

FISIOLOGIA ED ETOLOGIA (11 CFU) Pia LUCIDI Giovanni GAMBERINI

SSD VET/02 Nicola BERNABO’

CORSO INTEGRATO ! Or%;g‘r‘ai? {,ﬁéﬁgg:w

ZOOTECNIA GENERALE ED ECONOMIA Paolo PEZZI N

(8 CFU) SSD VARI

Melania GIAMMARCO
Alfonso CASALENA

VECCHIO ORDINAMENTO D.M. 509/99 (VALIDO PER GLI STUDENT

I IMMATRICOLATI PRIMA DELL’A.A.2010/2011)

INSEGNAMENTI

ALTRI
PRESIDENTE DOCENTI DEL
DELLA CORSO
COMMISSIONE | |\ b opiro

DOCENTI
MATERIE AFFINI

ESPERTI E
CULTORI
DELLA
MATERIA

1° ANNO




CORSO INTEGRATO

Francesco DE

Andrea CICCARELLI
Annalaura SABATUCCI

FISICA MEDICA E STATISTICA (11 PASOUALE Daniela TONDINI Francesca ROSATI
CFU) SSD VARI Q Francesca VACCARELLI
Karina IUVINALE
CORSO INTEGRATO
CHIMICA E PROPEDEUTICA Cinzia RAPINO Sergio ODDI Robertgﬁlj‘;gﬁyf{mﬂu
BIOCHIMICA (6CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO . . Roberto GIACOMINELLI
BIOCHIMICA (5 CFU) SSD BIO/10 Cinzia RAPINO Sergio ODDI STUFFLER
CORSO MONODISCIPLINARE
ANATOMIA COMPARATA DEGLI Valentina RUSSO Zgl‘;ﬁgﬁfﬂgiﬁ
ANIMALI (8 CFU) SSD VET/01
CORSO INTEGRATO
LA CONOSCENZA DEGLI ANIMALI Giorgio VIGNOLA | Melania GIAMMARCO | Alessandro GRANMENZI
(10CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO Alessio ARBUATTI
LE BASI DEL COMPORTAMENTO Pia LUCIDI Andrea MAZZATENTA
ANIMALE (6 CFU) SSD VARI Giovanni GAMBERINI
CORSO MONODISCIPLINARE J Orggl.ma 4DIV}I)3£8&ALE
ECONOMIA E MARKETING (4 CFU) SSD Paolo PEZZI 101510
AGR/01 Melania GIAMMARCO
Alfonso CASALENA
CORSO MONODISCIPLINARE Fulvio MARSILIO
LINGUA INGLESE (7 CFU) Karina ITUVINALE F ra‘éﬁZiﬁ;ﬁfﬁSQﬁfﬁ” Pia LUCIDI
SSD L-LIN/12 Daniela TONDINI
2° ANNO
CORSO INTEGRATO .
LE BASI DEL BENESSERE (12 CFU) Pia LUCIDI Andrea MAZZATENTA Alessio ARBUATTI

SSD VARI

Giovanni GAMBERINI

CORSO INTEGRATO
IL CANE: ALLEVAMENTO,

Paolo Emidio CRISI

Alessia LUCIANI

Giovanni ASTE

Giorgio VIGNOLA

ISTRUZIONE CINOFILA, EDUCAZIONE Raimondo

E ASSISTENZA COMPORTAMENTALE COLANGELI Andrea BOARI Augusto CARLUCCIO

(5 CFU) SSD VARI

CORSO INTEGRATO Laura Mariarita ROMANUCCI

LE ALTERAZIONI DELLO STATO BONGIOVANNI Mauririo MANER A

SANITARIO (6 CFU) SSD VET/03 aunzio

CORSO INTEGRATO . Giorgio VIGNOLA )

L’ANIMALE ED IL SUO AMBIENTE: Melania ]‘;;:esﬁ ‘;Ulfolgg]l_: Isa FUSARO Ipp"ht"Agi Q)MICIS

DALLA SALUTE AL BENESSERE GIAMMARCO Giovanni ASTE

(14 CFU) SSD VARI Alessandro GRAMENZI Alberto CONTRI DI DOMENICANTONIO

CORSO INTEGRATO Augusto CARLUCCIO

ANIMALI DA SERVIZIO E PET- Sara CASTELLI Pia LUCIDI

THERAPY (6 CFU) SSD VARI Domenico ROBBE

CORSO INTEGRATO

APPROCCIO E GESTIONE DEGLI L Andrea BOARI Giorgio VIGNOLA
Paolo Emidio CRISI . K

ANIMALI DA COMPAGNIA (5 CFU) SSD Giovanni ASTE Augusto CARLUCCIO

VET/08

CORSO INTEGRATO

Cristina E. DI FRANCESCO

AGENTI BIOLOGICI RESPONSABILI Pietro Giorgio Fulvio MARSILIO Barbara DI MARTINO Francesco MOSCA
DELLE MALATTIE DEGLI ANIMALI TISCAR Barbara PAOLETTI Donato TRAVERSA

(13 CFU) SSD VARI Angela DI CESARE

CORSO MONODISCIPLINARE Raffaele MASCELLA

TEORIA E TECNICA DI Augusto Melania GIAMMARCO Danilo PELUSI
COMUNICAZIONE (3 CFU) CARLUCCIO Domenico ROBBE n

SSD SPS/08 Isa FUSARO

3° ANNO

CORSO INTEGRATO .

LABORATORIO ANALISI CLINICHE E Paolo Emidio CRISI Mﬁ:ﬁi 3 é &%ﬁ%ﬁio Aé?ii‘:ﬂi?géﬁgl

PATOLOGICHE (3 CFU) SSD VARI

CORSO INTEGRATO Carla CIVITELLA Monia PERUGINI

GESTIONE DEL PAZIENTE MEDICO Paolo Emidio CRISI Domenico SANTORI Giovanni ASTE Morena DI TOMMASO
(8 CFU) SSD VARI Francesca DI SILVERIO Michele AMORENA

CORSO INTEGRATO

GESTIONE DEL PAZIENTE OSTETRICO | Domenico ROBBE | Augusto CARLUCCIO Alberto CONTRI Ippolito DE AMICIS

(6 CFU) SSD VET/10




CORSO INTEGRATO
GESTIONE DEL PAZIENTE

Paola STRATICO’

CHIRURGICO E TRAMAUTIZZATO Lucio PETRIZZI Luca VALBONETTI Vincenzo VARASANO
(13 CFU) SSD VET/09
Simone MORELLI
CORSO INTEGRATO Cristina Esmeralda DI
GESTIONE DEGLI ANIMALI INFETTI Fulvio MARSILIO | Angela DI CESARE FRANCESCO
PARASSITARI E DELLE ZOONOSI ulivio Barbara PAOLETTI Barbara DI MARTINO
(4 CFU) SSD VARI Donato TRAVERSA
Pietro Giorgio TISCAR
CORSO MONODISCIPLINARE . .
GESTIONE ALIMENTARE DEGLI Alessandro Melania G;ﬁg&“gﬁfo Giorgio
ANIMALI DA COMPAGNIA (3 CFU) GRAMENZI Isa FUSARO
SSD AGR/18
1° ANNO PDS A.A. 2005/2006
CORSO INTEGRATO
CHIMICA E BIOCHIMICA (11 CFU) SSD Cinzia RAPINO Sliertro ) STVHCLER
Sergio ODDI
VARI
1° ANNO PDS A.A. 2004/2005
Andrea CICCARELLI
CORSO INTEGRATO Francesco DE Annalaura SABATUCCI
FISICA MEDICA E STATISTICA (15 AL Daniela TONDINI Francesca ROSATI
CFU) SSD VARI Q Francesca VACCARELLI
Karina [UVINALE
CORSO INTEGRATO
PROPEDEUTICA BIOCHIMICA E o FUATTING Roberto G. STUFFLER
BIOLOGIA MOLECOLARE (7 CFU) SSD nzia Sergio ODDI
BIO/10
CORSO INTEGRATO . )
BIOCHIMICA (11 CFU) SSD VARI Cinzia RAPINO Sergio ODDI Roberto G. STUFFLER
CORSO INTEGRATO
LA CONOSCENZA DEGLI ANIMALLI: . ) Alessandro GRAMENZI
DALL’ASPETTO AL COMPORTAMENTO | Giorgio VIGNOLA Le71 L CCAID Melania GIAMMARCO
(13 CFU) SSD VARI
2° ANNO PDS 2004/2005
CORSO INTEGRATO
FUNZIONI, ALTERAZIONI E . Monia PERUGINI . .
CONTROLLO FARMACOLOGICO DEGLI Pia LUCIDI Mariarita ROMANUCCI bEITElE AL I Sl AL
ANIMALI (15 CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO .
L’ ANIMALE COME “SOGGETTO” c A‘;‘Lgl‘j‘ggl o Paolo BERARDINELLI gfﬁgixggggg
ECONOMICO (6 CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO A‘g;ﬁgﬂiﬁi%ﬁ%(go
LA LEGGE E GLI ANIMALI (9 CFU) SSD | Luca Maria PENNISI
VARI Alberto CONTRI
Alberto VERGARA
3° ANNO ORIENT. ASSISTENTE DI SALUTE ANIMALE PDS A.A. 2004/2005
CORSO INTEGRATO
Morena DI TOMMASO
STRUMENTARIO DIAGNOSTICO E L .
GESTIONE DEL CAMPIONE BIOLOGICO Paolo Emidio CRISI ﬁ:ar\i/ﬁhﬁgggg Alessia LUCIANI
(14 CFU) SSD VARI urz
CORSO INTEGRATO ,
ASSISTENZA IN SALA OPERATORIA (7 | Domenico ROBBE | Luca VALBONETTI Augusto CARLUCCIO LippuliIols ALICL
Vincenzo VARASANO
CFU) SSD VARI
CORSO INTEGRATO Giovanni ASTE
LEAEIRIEJIE108) 18 IS INIELE L Lucio PETRIZZI Domenico ROBBE Paola STRATICO”

GESTIONE DEL PAZIENTE (14 CFU)
SSD VARI

Alessia LUCIANI

Vincenzo VARASANO

3° ANNO ORIENT. ASSISTENTE DI SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI O.A. PDS A.A. 2004/2005




CORSO INTEGRATO

LA FILIERA ITTICA: DALLA Giorgio VIGNOLA

CONOSCENZA DEGLI ANIMALI ALLA Valentina RUSSO Melania GIAMMARCO

QUALITA DEI PRODOTTI (6 CFU) SSD Alessandro GRAMENZI

VARI

CORSO INTEGRATO

DALL’ANIMALE AL PRODOTTO DI Luca Maria PENNISI L AR

QUALITA (10 CFU) SSD VARI Domenico PALUDI

CORSO INTEGRATO Maurizio MANERA

L°ASSISTENTE DI SICUREZZA DEI Luca Maria PENNIS] |  Fulvio MARSILIO gi)b;‘;‘l’iX)E}?fL‘U‘ID“ )

PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE (17 uca Maria Monia PERUGINI

CFU) SSD VARI Barbara PAOLETTI

CORSO INTEGRATO

IL CONTROLLO IGIENICO

NELL’INDUSTRIA DELLA . Domenico PALUDI

PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE DI Alberto VERGARA Luca Maria PENNISI

PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE (9

CFU) SSD VARI

3° ANNO PDS A.A. 2004/2005

CORSO MONODISCIPLINARE Fulvio MARSILIO

LINGUA INGLESE (3 CFU) Karina IUVINALE Fm‘;‘;:;‘ézs‘é:ggg\fﬁu Pia LUCIDI

SSD L-LIN/12 Daniela TONDINI
f.to IL DIRETTORE

(Prof. Augusto CARLUCCIO)




